
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 3 

Εφαρμογή της απόφασης 2375 (2017) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 25 του Καταστατ»¼ού Χάρτη του Οργαν»-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως ¼υρώθη¼ε με τον 

α.ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 

αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 

Εθνών ¼α» περί εγ¼ρίσεως ¼α» εφαρμογής συστάσεων 

του Συμβουλίου Ασφαλείας ¼α» της Γεν»¼ής Συνελεύσε-

ως» (Α΄ 139).

3. Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας 

γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα Κυβερνητ»¼ά όργανα (άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

4. Την από 23 Ο¼τωβρίου 2017 απόφαση του §πουρ-

γού Εξωτερ»¼ών .̈4980/ΑΣ 54068 «Απόφαση 2375 

(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετ»¼ά με τη 

Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας» (Α΄ 163).

5. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς του παρόντος δ»α-

τάγματος δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»-

¼ού προϋπολογ»σμού.

6. Τ»ς υπ’αρ»θμ. 2/2019, 111/2019 ¼α» 227/2019 γνω-

μοδοτήσε»ς του Συμβουλίου της Επ»¼ρατείας μετά από 

πρόταση των §πουργών Ο»¼ονομ»¼ών, Ανάπτυξης ¼α» 

Επενδύσεων, Εξωτερ»¼ών, Προστασίας του Πολίτη, 

Εθν»¼ής Άμυνας, Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών §ποθέσεων, 

Δ»¼α»οσύνης, §ποδομών ¼α» Μεταφορών ¼α» Ναυτ»λίας 

¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τα μέτρα του άρθρου 4 του προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 

85/2009 (Α΄ 113) εφαρμόζοντα» επίσης στο άτομο ¼α» 

στους φορείς που αναφέροντα» στα παραρτήματα Ι ¼α» ΙΙ 

της απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας 

του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), τα οποία 

παρατίθεντα» ως Παραρτήματα Α ¼α» Β του παρόντος, 

¼αθώς επίσης ¼α» σε άτομα ή φορείς που ενεργούν ε¼ 

μέρους τους ή σύμφωνα με οδηγίες τους ¼α» σε φορείς 
που ανή¼ουν στους προαναφερθέντες ή ελέγχοντα» από 
αυτούς, μεταξύ άλλων, μέσω παρανόμων μέσων.

Άρθρο 2

Τα μέτρα του άρθρου 5 του προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 
85/2009 εφαρμόζοντα» επίσης στο άτομο που αναφέ-
ρετα» στο παράρτημα Ι της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.), το οποίο παρατίθετα» ως Παράρτημα Α 
του παρόντος, ¼αθώς επίσης ¼α» σε άτομα που ενεργούν 
ε¼ μέρους του ή σύμφωνα με οδηγίες του.

Άρθρο 3

Τα μέτρα των άρθρων 1, 2 ¼α» 3 του προεδρ»¼ού δ»α-
τάγματος 85/2009 εφαρμόζοντα» στα επ»πρόσθετα αντ»-
¼είμενα, υλ»¼ά, εξοπλ»σμό, αγαθά ¼α» τεχνολογία δ»ττής 
χρήσης που σχετίζοντα» με όπλα μαζ»¼ής ¼αταστροφής 
¼α» τα οποία αναφέροντα» στο έγγραφο S/2017/822 του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. ¼α» σε τυχόν επ»¼α»ρο-
πο»ημένες ε¼δοχές του, που μπορούν να ανευρεθούν στο 
δ»αδ»¼τυα¼ό τόπο της Επ»τροπής, η οποία συστάθη¼ε με 
την παράγραφο 12 της απόφασης 1718 (2006) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών 
(εφεξής θα αναφέρετα» ως: «η Επ»τροπή»): https://www.
un.org/sc/suborg/en/sanctions/1718/prohibited-items.

Άρθρο 4

Τα μέτρα των άρθρων 1, 2 ¼α» 3 του προεδρ»¼ού δ»-
ατάγματος 85/2009 εφαρμόζοντα» στα επ»πρόσθετα 
αντ»¼είμενα, υλ»¼ά, εξοπλ»σμό, αγαθά ¼α» τεχνολογία 
που σχετίζοντα» με συμβατ»¼ά όπλα ¼α» τα οποία ανα-
φέροντα» στο έγγραφο S/2017/829 του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. ¼α» σε τυχόν επ»¼α»ροπο»ημένες 
ε¼δοχές του, που μπορούν να ανευρεθούν στο δ»αδ»¼τυ-
α¼ό τόπο της Επ»τροπής: https://www.un.org/sc/suborg/
en/sanctions/1718/prohibited-items.

Άρθρο 5

Τα μέτρα του άρθρου 5 του προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 
76/2019 «Εφαρμογή της απόφασης 2371 (2017) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 116) εφαρμόζοντα» σε σ¼άφη τα οποία με-
ταφέρουν απαγορευμένα - με βάση τα προεδρ»¼ά δ»α-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. ¨ύλλου 3

15

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.14 13:11:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16 Τεύχος A’ 3/14.01.2020

τάγματα 85/2009, 13/2013 (Α΄ 39), 132/2014 (Α΄ 209), 
6/2015 (Α΄ 5), 3/2018 (Α΄ 6), 13/2019 (Α΄ 12), 2/2018 
(Α΄ 4), το προεδρ»¼ό δ»άταγμα 76/2019 «Εφαρμογή της 
απόφασης 2371 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 116) ¼α» το 
παρόν προεδρ»¼ό δ»άταγμα - αντ»¼είμενα από τη Λαϊ¼ή 
Δημο¼ρατία της Κορέας.

Άρθρο 6

Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές επ»θεωρούν, με τη συ-
ναίνεση του Κράτους σημαίας, στην ανο»χτή θάλασσα, 
σ¼άφη, των οποίων το φορτίο ευλόγως υποπτεύοντα» ότ» 
περ»έχε» αντ»¼είμενα, η προμήθε»α, πώληση, μεταφορά 
ή εξαγωγή των οποίων απαγορεύετα» από τα προεδρ»¼ά 
δ»ατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019 ή από το παρόν προεδρ»¼ό 
δ»άταγμα.

Άρθρο 7

1. Σε περίπτωση που το προς επ»θεώρηση, σύμφω-
να με την παράγραφο 7 της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., σ¼άφος φέρε» την 
ελλην»¼ή σημαία, ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές συνερ-
γάζοντα» στην επ»θεώρηση που προβλέπετα» στην εν 
λόγω παράγραφο.

2. Σε περίπτωση που το προς επ»θεώρηση, σύμφω-
να με την παράγραφο 7 της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., σ¼άφος φέρε» την 
ελλην»¼ή σημαία ¼α» ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές δεν 
συνα»νούν στη δ»ενέργε»α επ»θεώρησης στην ανο»χτή 
θάλασσα, δίνουν εντολή στο σ¼άφος να πλεύσε» προς 
¼ατάλληλο ¼α» ευχερή λ»μένα γ»α τη δ»ενέργε»α της απα»-
τούμενης επ»θεώρησης από τ»ς τοπ»¼ές αρχές, σύμφωνα 
με την παράγραφο 18 της απόφασης 2270 (2016).

3. Σε περίπτωση που το προς επ»θεώρηση, σύμφω-
να με την παράγραφο 7 της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., σ¼άφος φέρε» την 
ελλην»¼ή σημαία ¼α» ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές ούτε 
συνα»νούν στη δ»ενέργε»α επ»θεώρησης στην ανο»χτή 
θάλασσα, ούτε δίνουν την εντολή στο σ¼άφος να πλεύ-
σε» προς ¼ατάλληλο ¼α» ευχερή λ»μένα γ»α τη δ»ενέργε»α 
της απα»τούμενης επ»θεώρησης ή σε περίπτωση που το 
σ¼άφος αρνείτα» να συμμορφωθεί προς τ»ς εντολές των 
αρμόδ»ων ελλην»¼ών αρχών να επ»τρέψε» τη δ»ενέργε»α 
επ»θεώρησης στην ανο»χτή θάλασσα ή να πλεύσε» προς 
ένα τέτο»ο λ»μένα ¼α» εφόσον το εν λόγω σ¼άφος έχε» 
¼αθορ»στεί από την Επ»τροπή ως υπο¼είμενο στα μέτρα 
που επ»βλήθη¼αν με το άρθρο 4 του προεδρ»¼ού δ»α-
τάγματος 85/2009 ¼α» με το άρθρο 11 του προεδρ»¼ού 
δ»ατάγματος 13/2019, ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές το 
δ»αγράφουν άμεσα από τα ελλην»¼ά μητρώα.

Άρθρο 8

Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές, σε περίπτωση επ»θεώ-
ρησης σ¼άφους, σύμφωνα με το άρθρο 6 του παρόντος 
¼α» μη παροχής της απα»τούμενης, σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 8 της απόφασης 2375 (2017) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας, συνεργασίας ε¼ μέρους του Κράτους σημαί-
ας του σ¼άφους, υποβάλλουν ταχέως έ¼θεση στην Επ»-

τροπή, στην οποία περ»λαμβάνοντα» λεπτομερή στο»χεία 
γ»α το περ»στατ»¼ό, το σ¼άφος ¼α» το Κράτος σημαίας 
του σ¼άφους.

Άρθρο 9

1. Τα μέτρα των άρθρων 6 ¼α» 7 του παρόντος εφαρμό-
ζοντα» μόνο σε σχέση με επ»θεωρήσε»ς που δ»ενεργού-
ντα» από πολεμ»¼ά πλοία ¼α» άλλα πλοία ή αεροσ¼άφη με 
σαφή δ»α¼ρ»τ»¼ά ¼α» αναγνωρίσ»μα ως ασ¼ούντα ¼ρατ»¼ή 
υπηρεσία ¼α» εξουσ»οδοτημένα προς το σ¼οπό αυτό.

2. Τα μέτρα των άρθρων 6 ¼α» 7 του παρόντος δεν 
εφαρμόζοντα» σε σ¼άφη που δ»¼α»ούντα» ¼ρατ»¼ής ασυ-
λίας βάσε» του δ»εθνούς δ»¼αίου.

Άρθρο 10

Απαγορεύετα» στους Έλληνες υπη¼όους, σε πρόσωπα 
που υπάγοντα» στη δ»¼α»οδοσία της Ελλην»¼ής Δημο¼ρα-
τίας, σε φορείς που έχουν »δρυθεί στο ελλην»¼ό έδαφος 
ή υπάγοντα» στη δ»¼α»οδοσία της Ελλην»¼ής Δημο¼ρα-
τίας ¼α» σε σ¼άφη που φέρουν την ελλην»¼ή σημαία να 
δ»ευ¼ολύνουν ή να εμπλέ¼οντα» σε μεταφορές από πλοίο 
σε πλοίο προς ή από σ¼άφη που φέρουν τη σημαία της 
Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας, αγαθών ή αντ»¼ε»μένων 
τα οποία παρέχοντα», πωλούντα» ή μεταφέροντα» προς 
ή από τη Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας.

Άρθρο 11

Τα μέτρα των άρθρων 6, 7 ¼α» 8 του παρόντος »σχύουν 
μόνον σε σχέση με την ¼ατάσταση που επ»¼ρατεί στη Λα-
ϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας ¼α» δεν θίγουν δ»¼α»ώματα, 
υποχρεώσε»ς ή ευθύνες της Ελλην»¼ής Δημο¼ρατίας στο 
πλαίσ»ο του δ»εθνούς δ»¼αίου, συμπερ»λαμβανομένων 
των δ»¼α»ωμάτων ή υποχρεώσεων στο πλαίσ»ο της Σύμ-
βασης των Ηνωμένων Εθνών γ»α το Δί¼α»ο της Θάλασσας 
της 10ης Δε¼εμβρίου 1982.

Άρθρο 12

Απαγορεύετα» η άμεση ή έμμεση προμήθε»α, πώλη-
ση ή μεταφορά προς τη Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας, 
μέσω του ελλην»¼ού εδάφους ή από Έλληνες υπη¼όους 
ή με τη χρήση σ¼αφών που φέρουν την ελλην»¼ή σημαία 
ή αεροσ¼αφών εγγεγραμμένων στα ελλην»¼ά μητρώα, 
όλων των συμπυ¼νωμάτων ¼α» υγρών φυσ»¼ού αερίου, 
είτε αυτά προέρχοντα» από το ελλην»¼ό έδαφος, είτε όχ».

Άρθρο 13

1. Απαγορεύετα» η άμεση ή έμμεση προμήθε»α, πώλη-
ση ή μεταφορά προς τη Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας, 
μέσω του ελλην»¼ού εδάφους ή από Έλληνες υπη¼όους 
ή με τη χρήση σ¼αφών που φέρουν την ελλην»¼ή σημαία 
ή αεροσ¼αφών εγγεγραμμένων στα ελλην»¼ά μητρώα, 
όλων των προϊόντων δ»υλ»σμένου πετρελαίου, είτε αυτά 
προέρχοντα» από το ελλην»¼ό έδαφος, είτε όχ».

2. Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζετα» σε 
σχέση με την άμεση ή έμμεση προμήθε»α, πώληση ή 
μεταφορά προς τη Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας, μέσω 
του ελλην»¼ού εδάφους ή από Έλληνες υπη¼όους ή με 
τη χρήση σ¼αφών που φέρουν την ελλην»¼ή σημαία ή 
αεροσ¼αφών εγγεγραμμένων στα ελλην»¼ά μητρώα, είτε 
τα α¼όλουθα προέρχοντα» από το ελλην»¼ό έδαφος, είτε 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 17Τεύχος A’ 3/14.01.2020

όχ», προϊόντων δ»υλ»σμένου πετρελαίου συνολ»¼ής ποσό-
τητας έως 500.000 βαρελ»ών, γ»α τέτο»ες προμήθε»ες, πω-
λήσε»ς ή μεταφορές από όλα τα Κράτη Μέλη του Ο.Η.Ε., 
συμπερ»λαμβανομένης της Ελλην»¼ής Δημο¼ρατίας, 
¼ατά τη δ»άρ¼ε»α ενός αρχ»¼ού χρον»¼ού δ»αστήματος 
τρ»ών μηνών, αρχής γενομένης από 1ης Ο¼τωβρίου 2017 
¼α» μέχρ» την 31η Δε¼εμβρίου 2017 ¼α» προϊόντων δ»υλ»-
σμένου πετρελαίου συνολ»¼ής ποσότητας έως 2.000.000 
βαρελ»ών, γ»α τέτο»ες προμήθε»ες από όλα τα Κράτη 
Μέλη του Ο.Η.Ε., συμπερ»λαμβανομένης της Ελλην»¼ής 
Δημο¼ρατίας, ανά έτος, γ»α χρον»¼ό δ»άστημα δώδε¼α 
μηνών, αρχής γενομένης από 1ης Ιανουαρίου 2018 ¼α» 
ετησίως από τότε ¼α» μετά, εφόσον:

(α) ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές γνωστοπο»ούν στην 
Επ»τροπή ¼άθε τρ»άντα ημέρες την ποσότητα της εν 
λόγω προμήθε»ας, πώλησης ή μεταφοράς προϊόντων 
δ»υλ»σμένου πετρελαίου προς τη Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της 
Κορέας μαζί με πληροφορίες σχετ»¼ά με όλα τα μέρη 
στη συναλλαγή,

(β) στην προμήθε»α, πώληση ή μεταφορά προϊόντων 
δ»υλ»σμένου πετρελαίου δεν εμπλέ¼οντα» άτομα ή φο-
ρείς που σχετίζοντα» με το πυρην»¼ό πρόγραμμα ή με 
το πρόγραμμα βαλλ»στ»¼ών πυραύλων της Λαϊ¼ής Δη-
μο¼ρατίας της Κορέας ή με άλλες δραστηρ»ότητες που 
απαγορεύοντα» από τα προεδρ»¼ά δ»ατάγματα 85/2009, 
13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 
76/2019 ή από το παρόν προεδρ»¼ό δ»άταγμα, συμπερ»-
λαμβανομένων ατόμων ή φορέων που έχουν ¼αθορ»στεί 
ή ατόμων ή φορέων που ενεργούν ε¼ μέρους τους ή 
σύμφωνα με οδηγίες τους ή φορέων που ανή¼ουν στους 
ανωτέρω ή ελέγχοντα» από αυτούς, άμεσα ή έμμεσα, 
ή ατόμων ή φορέων που βοηθούν στην αποφυγή των 
¼υρώσεων, ¼α»

(γ) η προμήθε»α, πώληση ή μεταφορά προϊόντων δ»υ-
λ»σμένου πετρελαίου γίνετα» απο¼λε»στ»¼ά γ»α σ¼οπούς 
δ»αβίωσης των πολ»τών της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κο-
ρέας ¼α» δεν σχετίζετα» με τη δημ»ουργία εσόδων γ»α το 
πυρην»¼ό πρόγραμμα ή το πρόγραμμα βαλλ»στ»¼ών πυ-
ραύλων της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας ή με άλλες 
δραστηρ»ότητες που απαγορεύοντα» από τα προεδρ»¼ά 
δ»ατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019 ή από το παρόν προεδρ»¼ό 
δ»άταγμα.

Άρθρο 14

Απαγορεύετα» η προμήθε»α, πώληση ή μεταφορά προς 
τη Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας, σε οπο»οδήποτε χρο-
ν»¼ό δ»άστημα δώδε¼α μηνών μετά την 11η Σεπτεμβρί-
ου 2017, ημερομηνία υ»οθέτησης της απόφασης 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας, ποσότητας αργού 
πετρελαίου που υπερβαίνε» την τυχόν ποσότητα αργού 
πετρελαίου που η Ελλην»¼ή Δημο¼ρατία προμήθευσε, 
πώλησε ή μετέφερε ¼ατά το δ»άστημα των δώδε¼α μη-
νών πρ»ν από την προαναφερθείσα ημερομηνία υ»οθέ-
τησης της απόφασης 2375 (2017), ε¼τός εάν η Επ»τροπή 
εγ¼ρίνε» ε¼ των προτέρων, ¼ατά περίπτωση, αποστολή 
αργού πετρελαίου, εφόσον προορίζετα» απο¼λε»στ»¼ά 
γ»α σ¼οπούς δ»αβίωσης των πολ»τών της Λαϊ¼ής Δημο-
¼ρατίας της Κορέας ¼α» δεν σχετίζετα» με το πυρην»¼ό 

πρόγραμμα ή το πρόγραμμα βαλλ»στ»¼ών πυραύλων της 
Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας ή με άλλες δραστηρ»ό-
τητες που απαγορεύοντα» από τα προεδρ»¼ά δ»ατάγματα 
85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 
2/2018, 76/2019 ή από το παρόν προεδρ»¼ό δ»άταγμα.

Άρθρο 15

1. Απαγορεύετα» η προμήθε»α από τη Λαϊ¼ή Δημο¼ρα-
τία της Κορέας ¼λωστοϋφαντουργ»¼ών προϊόντων (συ-
μπερ»λαμβανομένων, ενδε»¼τ»¼ά, υφασμάτων ¼α» μερ»-
¼ώς ή ολ»¼ώς ολο¼ληρωμένων προϊόντων ένδυσης), από 
Έλληνες υπη¼όους ή με τη χρήση σ¼αφών που φέρουν 
την ελλην»¼ή σημαία ή αεροσ¼αφών εγγεγραμμένων στα 
ελλην»¼ά μητρώα ¼α» ανεξαρτήτως αν αυτά προέρχοντα» 
ή όχ» από το έδαφος της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέ-
ας, ε¼τός εάν η Επ»τροπή εγ¼ρίνε» μ»α τέτο»α προμήθε»α 
ε¼ των προτέρων, ¼ατά περίπτωση.

2. Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές μπορούν να επ»τρέ-
ψουν την ε»σαγωγή στο ελλην»¼ό έδαφος φορτίων ¼λω-
στοϋφαντουργ»¼ών προϊόντων (συμπερ»λαμβανομένων, 
ενδε»¼τ»¼ά, υφασμάτων ¼α» μερ»¼ώς ή ολ»¼ώς ολο¼λη-
ρωμένων προϊόντων ένδυσης), τα οποία αφορούν σε 
πωλήσε»ς, προμήθε»ες ¼α» μεταφορές ¼λωστοϋφαντουρ-
γ»¼ών προϊόντων (συμπερ»λαμβανομένων, ενδε»¼τ»¼ά, 
υφασμάτων ¼α» μερ»¼ώς ή ολ»¼ώς ολο¼ληρωμένων προϊ-
όντων ένδυσης) γ»α τ»ς οποίες έχουν ορ»στ»¼οπο»ηθεί έγ-
γραφα συμβόλα»α πρ»ν από την 11η Σεπτεμβρίου 2017, 
ημερομηνία υ»οθέτησης της απόφασης 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας, έως ¼α» 90 ημέρες από την προ-
αναφερθείσα ημερομηνία υ»οθέτησης της απόφασης 
2375 (2017), με ¼ο»νοποίηση προς την Επ»τροπή που να 
παρέχε» λεπτομερή στο»χεία γ»α τ»ς ε»σαγωγές αυτές, το 
αργότερο 135 ημέρες μετά την προαναφερθείσα ημερο-
μηνία υ»οθέτησης της απόφασης 2375 (2017).

Άρθρο 16

1. Απαγορεύετα» η χορήγηση αδε»ών εργασίας σε υπη-
¼όους της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας που βρίσ¼ο-
ντα» υπό τη δ»¼α»οδοσία της Ελλην»¼ής Δημο¼ρατίας σε 
σχέση με την είσοδό τους στο ελλην»¼ό έδαφος, ε¼τός 
εάν η Επ»τροπή ¼ρίνε», ε¼ των προτέρων, ¼ατά περίπτω-
ση, ότ» η εργασ»α¼ή απασχόληση υπη¼όων της Λαϊ¼ής 
Δημο¼ρατίας της Κορέας υπό τη δ»¼α»οδοσία της Ελλη-
ν»¼ής Δημο¼ρατίας απα»τείτα» γ»α την παροχή ανθρωπ»-
στ»¼ής βοήθε»ας, την αποπυρην»¼οποίηση ή ¼άθε άλλο 
σ¼οπό που συνάδε» με τους σ¼οπούς των αποφάσεων 
1718 (2006), 1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 
(2016), 2321 (2016), 2356 (2017), 2371 (2017) ¼α» 2375 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

2. Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζετα» σε 
σχέση με άδε»ες εργασίας γ»α τ»ς οποίες έχουν ορ»στ»¼ο-
πο»ηθεί έγγραφα συμβόλα»α πρ»ν από την 11η Σεπτεμ-
βρίου 2017, ημερομηνία υ»οθέτησης της απόφασης 2375 
(2017).

Άρθρο 17

1. Απαγορεύετα» η ίδρυση, η δ»ατήρηση ¼α» η λε»τουρ-

γία, από Έλληνες υπη¼όους ή στο ελλην»¼ό έδαφος, ¼άθε 

νέας ή υφ»στάμενης ¼ο»νοπραξίας ή συνετα»ρ»στ»¼ής 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18 Τεύχος A’ 3/14.01.2020

οργάνωσης, με πολίτες ¼α» φορείς της Λαϊ¼ής Δημο-

¼ρατίας της Κορέας, ανεξάρτητα εάν ενεργούν γ»α την 

Κυβέρνηση της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας ή ε¼ 

μέρους της ή όχ», ε¼τός εάν ο» εν λόγω ¼ο»νοπραξίες ή 

συνετα»ρ»στ»¼ές οργανώσε»ς, ε»δ»¼ά ε¼είνες που αφορούν 

σε έργα υποδομής ¼ο»νής ωφέλε»ας, μη εμπορ»¼ού ¼α» 

μη ¼ερδοσ¼οπ»¼ού χαρα¼τήρα, έχουν εγ¼ρ»θεί από την 

Επ»τροπή ε¼ των προτέρων, ¼ατά περίπτωση.

2. Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές ¼λείνουν ¼άθε υφ»-

στάμενη ¼ο»νοπραξία ή συνετα»ρ»στ»¼ή οργάνωση που 

περ»γράφετα» στην παράγραφο 1 εντός 120 ημερών από 

την 11η Σεπτεμβρίου 2017, ημερομηνία υ»οθέτησης της 

απόφασης 2375 (2017), εάν η εν λόγω ¼ο»νοπραξία ή 

συνετα»ρ»στ»¼ή οργάνωση δεν έχε» εγ¼ρ»θεί από την Επ»-

τροπή, ¼ατά περίπτωση.

3. Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές ¼λείνουν ¼άθε υφ»-

στάμενη ¼ο»νοπραξία ή συνετα»ρ»στ»¼ή οργάνωση που 

περ»γράφετα» στην παράγραφο 1 εντός 120 ημερών από 

την ημερομηνία απόρρ»ψης α»τήματος έγ¼ρ»σής της από 

την Επ»τροπή.

4. Ο» παράγραφο» 1, 2 ¼α» 3 δεν »σχύουν σε σχέση με 

υφ»στάμενα έργα υποδομής παραγωγής υδροηλε¼τρ»-

¼ής ενέργε»ας μεταξύ Κίνας ¼α» Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας 

της Κορέας ¼α» με το λ»μεν»¼ό ¼α» σ»δηροδρομ»¼ό έργο 

Rajin-Khasan μεταξύ Ρωσίας ¼α» Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας 

της Κορέας, απο¼λε»στ»¼ά γ»α την εξαγωγή άνθρα¼α 

προερχόμενου από τη Ρωσία, όπως επ»τρέπετα» από το 

άρθρο 7 παρ. 3 του προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 76/2019.

Άρθρο 18

Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές ¼ατάσχουν ¼α» δ»αθέτουν 

(ενδε»¼τ»¼ά ¼αταστρέφοντας, ¼αθ»στώντας μη λε»τουρ-

γ»¼ά ή άχρηστα, αποθη¼εύοντας ή μεταφέροντας σε 

Κράτος άλλο από τα Κράτη προέλευσης ή προορ»σμού 

προς δ»άθεση) τα αντ»¼είμενα, η προμήθε»α, πώληση, 

μεταφορά ή εξαγωγή των οποίων απαγορεύετα» από 

τα προεδρ»¼ά δ»ατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 

6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019 ή από το πα-

ρόν προεδρ»¼ό δ»άταγμα, τα οποία εντοπίζοντα» ¼ατά 

τ»ς επ»θεωρήσε»ς που προβλέποντα» στο άρθρο 6 του 

προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 85/2009, στα άρθρα 3 ¼α» 4 

του προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 13/2013, στο άρθρο 10 

του προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 6/2015, στο άρθρο 13 του 

προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 3/2018 ¼α» στο άρθρο 6 του 

παρόντος προεδρ»¼ού δ»ατάγματος, ¼ατά τρόπο που 

είνα» συμβατός με τ»ς υποχρεώσε»ς της Ελλην»¼ής Δη-

μο¼ρατίας, σύμφωνα με τ»ς εφαρμοστέες αποφάσε»ς του 

Συμβουλίου Ασφαλείας, συμπερ»λαμβανομένης της από-

φασης 1540 (2004), ¼αθώς ¼α» με οπο»εσδήποτε υποχρε-

ώσε»ς που απορρέουν από την »δ»ότητα της ως Συμβαλ-

λόμενου Μέρους στη Συνθή¼η γ»α τη Μη Δ»άδοση των 

Πυρην»¼ών Όπλων, στη Σύμβαση γ»α την Απαγόρευση 

Αναπτύξεως, Παραγωγής, Αποθη¼εύσεως ¼α» Χρήσεως 

Χημ»¼ών Όπλων ¼α» γ»α την Καταστροφή τους, της 29ης 

Απρ»λίου 1997, ¼α» στη Σύμβαση γ»α την Απαγόρευση 

της Αναπτύξεως, Παραγωγής ¼α» Αποθη¼εύσεως Βα¼τη-

ρ»ολογ»¼ών (Β»ολογ»¼ών) ¼α» Τοξ»ν»¼ών Όπλων ¼α» γ»α την 

Καταστροφή τους, της 10ης Απρ»λίου 1972.

Άρθρο 19

Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές λαμβάνουν τα αναγ¼αία 
μέτρα προ¼ε»μένου να δ»ασφαλ»στεί ότ» δεν »¼ανοπο»εί-
τα» ¼αμία απαίτηση που προβάλλετα» με πρωτοβουλία 
της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας ή οπο»ουδήποτε 
προσώπου ή φορέα στη Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας 
ή προσώπων ή φορέων που έχουν ¼αθορ»στεί λόγω των 
μέτρων που παρατίθεντα» στ»ς αποφάσε»ς 1718 (2006), 
1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016), 
2321 (2016), 2356 (2017), 2371 (2017) ή 2375 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., ο» οποίες εφαρμό-
ζοντα» με τα προεδρ»¼ά δ»ατάγματα 85/2009, 13/2013, 
132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 2/2018, 76/2019 ή 
με το παρόν προεδρ»¼ό δ»άταγμα, αντίστο»χα, ή οπο»ου-
δήποτε προσώπου προβάλλε» απα»τήσε»ς μέσω ή προς 
όφελος οπο»ουδήποτε τέτο»ου προσώπου ή φορέα, σε 
σχέση με οπο»αδήποτε σύμβαση ή άλλη συναλλαγή, σε 
περίπτωση που η ε¼τέλεσή τους αποτράπη¼ε λόγω των 
μέτρων που επ»βλήθη¼αν με τα προεδρ»¼ά δ»ατάγματα 
85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 13/2019, 
2/2018, 76/2019 ή με το παρόν προεδρ»¼ό δ»άταγμα.

Άρθρο 20

Τα μέτρα που έχουν επ»βληθεί με τα προεδρ»¼ά δ»α-
τάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018, 
13/2019, 2/2018, 76/2019 ¼α» με το παρόν προεδρ»¼ό 
δ»άταγμα δεν εφαρμόζοντα», εφόσον η Επ»τροπή ¼ρίνε», 
¼ατά περίπτωση, αναγ¼αία την παροχή συναφούς εξαί-
ρεσης γ»α οπο»αδήποτε δραστηρ»ότητα, προ¼ε»μένου να 
δ»ευ¼ολυνθεί το έργο δ»εθνών οργαν»σμών ¼α» μη ¼υβερ-
νητ»¼ών οργανώσεων που τελούν δραστηρ»ότητες συν-
δρομής ¼α» αρωγής στη Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας 
προς όφελος των πολ»τών της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της 
Κορέας ή γ»α οπο»οδήποτε άλλο σ¼οπό που συνάδε» με 
τους στόχους των αποφάσεων 1718 (2006), 1874 (2009), 
2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016), 2321 (2016), 2356 
(2017), 2371 (2017) ¼α» 2375 (2017) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

Άρθρο 21

Τα μέτρα του παρόντος προεδρ»¼ού δ»ατάγματος »σχύ-
ουν από την 11η Σεπτεμβρίου 2017, ημερομηνία ¼ατά 
την οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε. η απόφαση 2375 (2017).

Παράρτημα Α
Απαγόρευση Ταξ»δίου / Δέσμευση 
Περ»ουσ»α¼ών Στο»χείων (Άτομα)

PAK YONG SIK
α. Περ»γραφή: O Pak Yong Sik είνα» μέλος της Κεντρ»-

¼ής Στρατ»ωτ»¼ής Επ»τροπής του Εργατ»¼ού Κόμματος 
της Κορέας, που είνα» υπεύθυνη γ»α την ανάπτυξη ¼α» 
υλοποίηση των στρατ»ωτ»¼ών πολ»τ»¼ών του Εργατ»¼ού 
Κόμματος της Κορέας, δ»ο»¼εί ¼α» ελέγχε» το στρατό της 
Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας ¼α» βοηθά στη δ»οί¼ηση 
των στρατ»ωτ»¼ών αμυντ»¼ών β»ομηχαν»ών της χώρας.

β. Επίσης γνωστός ως: -
γ. Αναγνωρ»στ»¼ά Στο»χεία: Έτος γέννησης: 1950, §πη-

¼οότητα: Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 19Τεύχος A’ 3/14.01.2020

Παράρτημα Β
Δέσμευση Περ»ουσ»α¼ών Στο»χείων (¨ορείς)

1. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟ§ ΕΡΓΑΤΙ-
ΚΟ§ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ (CENTRAL MILITARY 
COMMISSION OF THE WORKERS’ PARTY OF KOREA, CMC)

α. Περ»γραφή: Η Κεντρ»¼ή Στρατ»ωτ»¼ή Επ»τροπή είνα» 
υπεύθυνη γ»α την ανάπτυξη ¼α» υλοποίηση των στρατ»-
ωτ»¼ών πολ»τ»¼ών του Εργατ»¼ού Κόμματος της Κορέας, 
δ»ο»¼εί ¼α» ελέγχε» το στρατό της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας 
της Κορέας ¼α» δ»ευθύνε» τ»ς στρατ»ωτ»¼ές αμυντ»¼ές β»-
ομηχανίες της χώρας σε συντον»σμό με την Επ»τροπή 
Κρατ»¼ών §ποθέσεων.

β. Επίσης γνωστή ως:
γ. Τοποθεσία: Π»ονγ»άνγ¼ (Pyongyang), Λαϊ¼ή Δημο-

¼ρατία της Κορέας
2. ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΘΟΔΗΓΗΣΗΣ 

(ORGANIZATION AND GUIDANCE DEPARTMENT, OGD)
α. Περ»γραφή: To Τμήμα Οργάνωσης ¼α» Καθοδήγησης 

είνα» ένα πολύ »σχυρό όργανο του Εργατ»¼ού Κόμματος 
της Κορέας. Δ»ευθύνε» τους δ»ορ»σμούς ¼αίρ»ου προσω-
π»¼ού γ»α το Εργατ»¼ό Κόμμα της Κορέας, το στρατό της 
Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας ¼α» τη δημόσ»α δ»οί¼η-

ση της Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας. Επίσης στοχεύε» 
στον έλεγχο των πολ»τ»¼ών υποθέσεων του συνόλου της 
Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας ¼α» παίζε» σημαντ»¼ό 
ρόλο στην εφαρμογή των πολ»τ»¼ών λογο¼ρ»σίας της 
Λαϊ¼ής Δημο¼ρατίας της Κορέας.

β. Επίσης γνωστό ως: -
γ. Τοποθεσία: Λαϊ¼ή Δημο¼ρατία της Κορέας
3. ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑΣ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

(PROPAGANDA AND AGITATION DEPARTMENT, PAD)
α. Περ»γραφή: To Τμήμα Προπαγάνδας ¼α» Κ»νητοποί-

ησης έχε» τον πλήρη έλεγχο των μέσων μαζ»¼ής ενημέ-
ρωσης, τα οποία χρησ»μοπο»εί ως εργαλείο γ»α τον έλεγ-
χο του ¼ο»νού γ»α λογαρ»ασμό της ηγεσίας της Λαϊ¼ής 
Δημο¼ρατίας της Κορέας. Το Τμήμα Προπαγάνδας ¼α» 
Κ»νητοποίησης εμπλέ¼ετα» επίσης ή είνα» υπεύθυνο γ»α 
τη λογο¼ρ»σία ε¼ μέρους της Κυβέρνησης της Λαϊ¼ής 
Δημο¼ρατίας της Κορέας, συμπερ»λαμβανομένης της 
λογο¼ρ»σίας των εφημερίδων ¼α» των ραδ»οτηλεοπτ»¼ών 
ε¼πομπών.

β. Επίσης γνωστό ως:
γ. Τοποθεσία: Π»ονγ»άνγ¼ (Pyongyang), Λαϊ¼ή Δημο-

¼ρατία της Κορέας

Στον §πουργό Εξωτερ»¼ών αναθέτουμε τη δημοσίευση του παρόντος δ»ατάγματος, στον ίδ»ο δε §πουργό ¼α» 
στους §πουργούς Ο»¼ονομ»¼ών, Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Εθν»¼ής Άμυνας, Εργασίας 
¼α» Κο»νων»¼ών §ποθέσεων, Δ»¼α»οσύνης, §ποδομών ¼α» Μεταφορών ¼α» Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής την 
ε¼τέλεσή του.

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Ο» §πουργοί

Ο»¼ονομ»¼ών Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων Εξωτερ»¼ών

X¤ΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥ¤ΑΣ Σ£Υ¤ΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩ¤ΓΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩ¤ΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

  Εργασίας
Προστασίας του Πολίτη Εθν»¼ής Άμυνας ¼α» Κο»νων»¼ών §ποθέσεων

ΜΙΧΑΗΛ Χ¤ΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ £ΑΝΑΓΙΩΤΟ£ΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Β¤ΟΥΤΣΗΣ

  Ναυτ»λίας
Δ»¼α»οσύνης §ποδομών ¼α» Μεταφορών ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑ¤ΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑ¤ΑΜΑΝΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ £ΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ







Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£22 Τεύχος A’ 3/14.01.2020

*01000031401200008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤ¤Ο: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ£Η¤ΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
£ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

£ληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 

£αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ¨ΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
¨ύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (¨ΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕ¤ΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕ¤ΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ¨ΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ¨ΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ¨ΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ¨ΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των .̈Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ£ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

£είτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

£είτε μας τη γνώμη σας,


